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Årsrapport 2025 – Storkegruppen Vestjylland 

 

 

 

Storkereden ved Skærum mølle - 15.3.2025 

Hvid Stork er en elsket fugl – i Vestjylland ynglede ingen storkepar i perioden fra 1981 til 2019, hvor 

et nyt par sensationelt slog sig ned i Flynder ved Bækmarksbro, der var ynglesucces igen i 2020. I 

2021 kom hunnen meget sent og der kom ingen æg og unger og det gentog sig i 2022. I 2023 - 2025 

har der kun været ”Kjeld” fast på lokaliteten, i år har der dog været besøg af en hunstork i en 

periode. Storkegruppen blev oprettet for at understøtte rede opsætning og følge Hvid Stork i det 

vestjyske og forhåbentlig kan vores indsats være medvirkende til at vi får flere ynglepar i vores 

landsdel igen. 

 

November 2025 – Lars HH 
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Indledning og baggrund 

 
Hvid Stork er en meget sjælden ynglefugl i Danmark og som de fleste ved, så har den været på 

nippet til at forsvinde helt.  

Fra 1998 til 2019 har der ingen år været over 3 ynglepar i landet og i Vestjylland, som eksempel vis 

i 50´erne havde over 30 ynglepar, har storken i næsten 30 år ikke beboet nogen reder 

overhovedet. Sidste ynglepar med succes var i Lemvig i 1981, hvor 2 unger fløj fra reden på 

Vasegaarden og efterfølgende boede der i samme rede 1 stork i 1982 + 1983, samt der var et par i 

reden på Skjern station i 1990 + en enkelt stork i 1991. 

…. men så skete der jo en sensation i 2019, da et helt nyt storkepar slog sig ned i en rede i Flynder 

lidt uden for Bækmarksbro og fik en unge på vingerne. 

…  og i 2020 kom parret igen tilbage og ynglede og 3 fine unger fløj derfra i august. I Vestjylland 

skal vi helt tilbage til 1974 for at finde et år, hvor et storkepar har kunnet mønstre 3 unger. 

 

Storkene.dk har gjort en stor indsats for storkene i Flynder og derfor snakkede Lars M.P. og Lars 

H.H. om at DOF-Vestjylland burde understøtte arbejdet og være en del af projektet lokalt omkring 

den populære fugl og derfor kontaktede vi storkene.dk i efteråret 2019 omkring vores tanker.  

 

Efterfølgende har vi fået fin kontakt og i begyndelsen af juli 2020, da ungerne i Flynder blev 

ringmærket mødtes vi med nogle af folkene omkring storkene.dk og fik en god snak om hvad vores 

rolle kunne være. 

 

… og derfor tog vi i efteråret 2020 initiativ til at oprette ”Storkegruppen Vestjylland” for at 

understøtte og samarbejde med storkene.dk og DOF’s storkegruppe for om muligt at forbedre 

forholdene, inklusive renovering af storkereder mv. for Hvid Stork i Vestjylland, så vi forhåbentlig 

kan få flere par til at slå sig ned steder i vores landsdel, på lokaliteter hvor der er OK fødegrundlag 

og dermed større chance for ynglesucces.  

 

”Storkegruppen Vestjylland” vil meget gerne modtage information om Hvid Stork i Vestjylland og 

vil end videre opfordre storkerede værter til at få renoveret storkerederne, da den stigende 

storkebestand kan gøre at din rede pludselig bliver interessante for et ”nyt storkepar”, man har i 

hvert fald lov at håbe.          
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Formål og arbejdsopgaver 

 

• Lokalviden og kontakter 

• Opsætning af nye storkereder på gunstige placeringer 

• Registrering af rede stativer i Vestjylland 

• Renovering af reder i Vestjylland 

• Kontakt til storkene.dk 

• Udbrede kendskabet til Hvid Stork og evt. af den vej kunne gøre opmærksom på at 

forbedre naturindholdet i ådale og agerland. 

• Foranledige samarbejde med andre organisationer, kommuner og enkeltpersoner i det 

vestjyske, som har interesse i storken. 

• Aktivere flere lokale DOF-medlemmer i projektet! 

 

Deltagere i ”Storkegruppen Vestjylland” 

 

Storkegruppen og iværksættere er: 

 

Lars Møgeltoft Poulsen, Ulfborg  Tlf. 22 42 00 64 E-Mail: lars.m.poulsen@live.dk 

Lars Holm Hansen, Grønbjerg Tlf. 22 96 13 17  E-Mail: lholmh@gmail.com 

 

• Lokale medlemmer har hjulpet med renovering af storkerederne i Skjern / Tarm området. 

 

• Samarbejde med Tim borgerforening omkring opsætning at finde storkerede værter og lift. 

 

• Samarbejde med Nr. Vosborg og Skærum mølle om opsætning af reder og lift 

 

 

Stort Tak for hjælpen til alle som ”gav en hånd med” i Storkegruppen VJs arbejde i 2025.  

 

Denne rapport er fabrikeret af Storkegruppen, Vestjylland. 

 

 

mailto:lars.m.poulsen@live.dk
mailto:lholmh@gmail.com
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”Storkegruppen Vestjylland” 
 

Aktiviteter i storkegruppen i 2025: 
 

• Renovering af reder på Nr. Vosborg og Skærum mølle 

• Renovering af reder i Tim området 

• Information/råd om storkeredeplacering i Snejbjerg til lokale, som ønsker at opsætte 

storkerede i engområde tæt på parcelhuskvarter. 

 

Der arbejdes fortsat med at få opsat et par storkereder i Herning i samarbejde med kommunen. 

Ifølge aftale skulle de 2 kommende storkerede værter indsende ansøgning om landzone tilladelse 

til at få opsat en storkerede på deres grund. Begge fremsendte i februar en ansøgning, men da de i 

slutningen af marts endnu ikke havde modtaget retursvar, henvendte vi os til kommunen og 

spurgt hvorfor? Det viste sig at ansøgningen skulle indsendes via en specifik høringsportal og da 

tiden jo på det tidspunkt var ret fremskreden, blev projektet udskudt. 

 

Nye storkereder 

 

Herning kommune har i foråret opsat en rede på en pæl i Gullestrup enge nord for Nystedvej. 

 

Udover denne har vi ingen informationer om opsatte storkerede i 2025 i Vestjylland. 
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Renovering af storkereder 

 

15. marts blev henholdsvis reden på Nørre Vosborg og ved Skærum mølle renoveret, med hjælp 

fra Jørgen Schultz, Ulfborg Kirkeby.   

 

 

Rede renovering på Nr. Vosborg  
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… og 8. april fik de 3 reder i Tim også en inspektion og blev opdateret, med grene, halm og 

sphagnum.  

 

                        

 

 

 
Reden i Tim nær Brugsen 
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Hvid Stork – Vestjylland 2025 
 

 

Vestjylland fik heller ingen storkepar i 2025, men vi havde alligevel for 7. år i træk en beboet rede, 

men det kniber med at få tiltrukket en ny hunstork! 

 

2025 blev heller ikke en stor sæson for storke i Vestjylland.  

 

Der var rede besøg i 3 reder, heraf var de 2 i Flynder 

 

Der er alt i alt registreret 47 opsatte storkereder/stativer i Vestjylland + Kjeld har bygget en rede 

selv. 

 

Kommune Antal rede stativer registreret Heraf renoveret Rede besøg i 2025 

Herning 10 1  

Holstebro 8 2 1 

Ikast-Brande 1   

Lemvig 6 2 2 

Ringkøbing-Skjern 22 3  

Struer 0   

 

Ynglepar 

 

30 marts ankom Kjeld til Flynder, hvilket er ret sent i forhold til de seneste 3 år, hvor ankomsten i 

2024 og 23. var henholdsvis 8. marts og 16. marts.   

 

Kjeld havde besøg af andre storke et par gange. 14. april havde den besøg af den gps mærkede 

hunstork Simba, som senere viste sig at være en hanstork og som senere slog sig ned i Havsted i 

Sønderjylland. I slutningen af maj var der en hunstork forbi, bl.a. 26 maj rastede begge storke på 

reden, men hun blev heller ikke den rigtige partner, selvom hun var mere vedholdende end man 

kunne forvente i forhold til den ublide Kjeld. Hunstorken var i området små 3 uger inden hun 

rejste videre. 

 

Kjeld opholdt sig i 2025 både på TV-reden og reden på gården ”Nørre Holmgaard”.  

 

Sidste dag Kjeld er registreret i Bækmarksbro var 20. august. 
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TV-Midtvest har ligesom tidligere år haft gang i storkekameraet og skrevet flere artikler om 

storken(e) i Flynder. 

 

Storkereder i Vestjylland, som har haft besøg i 2025: 

 

I 2025 er der ligesom i 2024 kun kendskab til en storkerede ud over Bækmarksbro rederne, der har 

haft storke besøg. 

 

Storkereden på Nr. Vosborg havde nemlig en overnattende Hvid Stork, som 1.4. er foreviget på 

nedenstående foto og nej, det er ikke en aprilsnar!  

 

 

Reden er opsat af storkegruppen Vestjylland i 2021, men det er første gang den har været besøgt 

af en Hvid Stork. Foto er taget af en ansat på Nørre Vosborg. 
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Øvrige Storkebesøg i Vestjylland: 

 
Ret få storke observeret i Vestjylland i 2025, alt i alt omkring 15 i DOF-basen blev det til mod 35 i 

2024 og 25 i 2023.  

 

• En Mejrup + of Holstebro øvelsesplads 24. + 26.4 

 

• 2 sydvest trækkende Nr. Snede 26.4. 

 

• 2 Trandum / Mogenstrup / Sepstrup 24.5 – 31.5 

 

• Årets største flok i Vestjylland blev 6 fugle lidt øst for Sønder Felding 6.6. 

 

• 1 overflyvende Geddal enge – 18.9. 

 

og endelig blev de sidste 2 iagttagelser i 2025 – 1 rastende fugl ved Engesvang 14.10, samt 1 of. 

Karstoft ådal. Måske samme fugl? 

 

Aktiviteter i storkegruppen siden opstart: 

 

I 2019: 

• kontakt til storkene.dk 

 

I 2020 

 

• Renovering af storkereden i Lønborg 

• Ringmærkning og møde med storkene.dk i Flynder 

• Undersøgelse af områder i Vestjylland hvor der tidligere har ynglet storke, med henblik på 

at opsætte rede master her, idet storkene.dk ville sponsorere 3 rede stativer til 

Vestjylland, hvis vi så sørger for at finde masten + får dem opsat. 

• Ansøgning om støtte til indkøb af storkereder – Isobro  

• Projektansøgning til DOF-Vestjylland: 2020 – 2022 

I 2021 

• Finde placeringer og storkerede værter på gunstige placeringer i det vestjyske. 

• Indkøb af storkereder  
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• Til rigning af rederne med kyllingetråd, sphagnum, halm mv. 

• 13. april blev 4 reder opsat med rigtig god hjælp af Ringkøbing Amts Højspænding  

• Rederne blev opsat ved Skærum Folkeuniversitet, Nørre Vosborg og 2 i Tim området. 

• Efter opsætning blev de 2 første reder gjort helt færdig. 

• Nogle få dage efter blev Tim rederne også gjort helt klar, samt reden nær Brugsen i Tim 

blev ligeledes tjekket og fyldt op med spagnum og halm. 

 

I 2022 

• Møde i Sørvad med borgerforeningen, for hjælp til storkeredeplaceringer 

• Undersøgelse af opsætningsmuligheder i Herning området 

• Forsøg på at finde telefonpæle til rederne lykkedes ikke. 

• Renovering af rederne i Tim området 

• Renovering af rederne på Nr. Vosborg og Skærum mølle 

 

I 2023 

• Renovering af reder i Tim området 

• Renovering af rede i Faster 

• Renovering af rederne på Nr. Vosborg og Skærum mølle 

• Opsætning af ny rede i Skjern enge 

• Undersøgelser af rede opsætnings steder i samarbejde med Herning kommune 

I 2024 

• Renovering af reder på Nr. Vosborg og Skærum mølle 

• Renovering af reder i Tim området 

• Fortsat arbejdet med at finde rede placeringsmulighed nær Herning 

 

I 2025 

• Renovering af reder på Nr. Vosborg og Skærum mølle 

• Renovering af reder i Tim området 

• Vejledning til lokale i Snejbjerg, som gerne vil opsætte storkerede. 
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Landsbestanden 

 
2025 blev det bedste storke år i Danmark i 39 år – 13 ynglepar og 30 unger, det skal man tilbage til 

1986 for at se overgået. I 2024 var der 8 par og i 2023 10, så en rigtig fin fremgang dette år. 2 

landsdele, som ikke har haft storke i mange år, fik glædeligt gensyn med nye storkepar        

 

Der var unger i 11 af rederne, så 2,3 unge pr. par er ganske fint.  

 

• Parret i Gundsølille, fik som året før 3 unger på vingerne. Parret er det eneste uden for 

Jylland. 

 

• Sønderjyllands storke bestand voksede med 50 % i 2025 i det 9 par ynglede i landsdelen 

mod 6 året før. Smedager parret fik for andet år i træk 5 unger på vingerne. Parret i Rens 

fik 4 unger, ligesom et nyt par i Bylderup-Bov. I Jejsing blev det til 3 unger, hvilket også 

blev tilfældet i Abild, hvor et storkepar rugede for første gang i mange år. I Kliplev blev der 

en flyvefærdig storkeunge i 2025, efter at det mislykkedes med succes sidste år. I Saksborg 

og Broderup mislykkedes yngleforsøgene, mens et sent yngleforsøg i Havsted, så ud til at 

lykkedes med 3 ret store unger, men et voldsom regnvejr allersidst i juli gjorde ungerne 

underafkølede og de døde alle. Ærgerligt, idet hannen i parret var en gps-stork kaldet 

Simba, som var den første danske ynglestork i DK i mandsminde og desværre kommer den 

ikke tilbage i 2026, idet den i september blev fundet druknet i et vandbassin i Spanien. 

 

•   I Vestjylland var reden i Flynder beboet for 7. år i træk, men kun af ”Kjeld”. 

 

• Djursland som i 2023 havde 2 par storkepar, ingen i 2024 og her i 2025 var der en on-of 

stork i cirka en måneds tid ved reden i Ramten. 

 

• Ribe egnen havde for første gang i 20 år en beboet rede og tilmed kom der 2 unger ud af 

anstrengelserne i storkereden i Damhus i udkanten af byen. Stedet har mange gange haft 

besøg og endelig lykkedes det at et ynglepar etablerede sig. Der var sidst storke unger i 

Ribe i 2004. 

 

• Årets største overraskelse udspillede sig i Sydøstjylland hvor der ikke har været ynglende 

storke i lige godt 50 år og så etablerede der sig 2 par med kun 2 kilometers mellemrum her 

i 2025, som begge fik ynglesucces. Et par i Uldum kær, som fik 4 unger og et par i Åle kær 

med 1 unge. 

 

På storkene.dk kan man læse mere om storkeparrene i Danmark 

 

https://storkene.dk/
https://www.google.com/maps/d/u/0/viewer?mid=1ywhSKrR8xX0eAwY51vuJ7iAm98UWe2s&ll=56.056413386984566%2C11.178515943341498&z=7
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Her en oversigt over Hvid Storks ynglelokaliteter de seneste 8 år fordelt på landsdele: 

 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

                

København 1 1 1 2 1 1 1 1 1 

Sønderjylland 1 1 1 3 5 5 7 6 9 

Sydvestjylland      1   1 

Sydøstjylland         2 

Vestjylland     1 1 1 1     

Østjylland       1   1 2 1  

I alt - Ynglepar 2 2 3 7 7 9 10 8 13 

Enlige - storke  2   - - - 2 - 2 4 1 

Ungeantal 3 8 6 6 10 11 16 15 30 

 

 

Afslutning – Konklusioner - Arbejdsopgaver 

 

• Storkeprojektet fik vedligeholdt de 4 ny opsatte reder fra 2021 + den ved Tim brugs med 

hjælp fra Tim Borgerforening og Nr. Vosborg, samt en rede i Faster nord for Skjern. 

 

• Samarbejde/snak med Herning kommune om opsætning af storkereder i Herning 

 

• Hjælpe til med opsætning/renovering/placeringer/vejledning af storkereder 

 

• Fortsat samarbejde med storkene.dk / Storkegruppen i DOF og andre aktører! 

 

• Med 2 nyetablerede storkepar i Uldum kær og 1 i Ribe i 2025, er nordgrænsen for de 

danske storke rykket nærmere Vestjylland, så hvis udviklingen fortsætter i Danmark 

ligesom i Schlesweig-Holsten, så kan vi efterhånden godt forvente at et nyt ynglepar et sted 

i Vestjylland nok skal etablere sig inden for de næste par år! Storkegruppen VJ er i hvert 

fald fortrøstningsfuld.  

 

 

 

Fotos: Lars HH, hvor der ikke står andet! 


